
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 4

PORTARIA Nº 874 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543981

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora, NILDA MARIA ARAÚJO PEREIRA, 
Identificação Funcional nº. 05151945-01, Auxiliar Técnico, 
lotada na CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº 038/2009, firmado entre a SEFA e a 
EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA-
INFRAERO, cujo objeto de Concessão de Uso de área no 
Aeroporto de Belém.                 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544002

PORTARIA N.º201304003451, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014414/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Renaldo Felix Santos – CPF: 037.462.592-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ABSOL. 1.8 DL/Pas/Automovel/9BD11056CC1543162

PORTARIA N.º201304003453, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014272/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Claudio Augusto da Costa Pina – CPF: 155.285.292-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/Automovel/9BD17350EC4356386

PORTARIA N.º201304003455, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014405/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria de Almeida Sobrinho – CPF: 356.466.592-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD17270MB3577578

PORTARIA N.º201304003457, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014254/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Bento de Sousa Gomes – CPF: 042.502.222-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W9BP033603

PORTARIA N.º201304003459, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014242/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jozafar da Paixão Oliveira – CPF: 171.422.962-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/Automovel/9BD17350MA4313246

PORTARIA N.º201304003461, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014243/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edimilson da Silva Gomes – CPF: 278.399.312-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6/Pas/Automovel/9BWDB05U2BT058013

PORTARIA N.º201304003463, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014361/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: William Martins Dantas – CPF: 062.337.402-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/Automovel/9BD17350MA4274437

PORTARIA N.º201304003465, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014347/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Mendes de Souza – CPF: 159.709.492-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC122529

PORTARIA N.º201304003467, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014353/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Gilberto Sergio da Silva Ramos – CPF: 128.480.772-04
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6013251

PORTARIA N.º201304003469, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014245/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ferdinando Santos Sousa – CPF: 117.300.212-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/Automovel/9BGJB69X0CB322471

PORTARIA N.º201304003471, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014408/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Silvio Roberto da Silva Cardoso – CPF: 393.464.202-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3084794

PORTARIA N.º201304003473, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014373/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Domingos Almeida de Andrade – CPF: 
137.557.302-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM75N09C189244

PORTARIA N.º201304003475, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014416/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Nonato de Sousa Borges – CPF: 056.324.552-
20
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LS/Pas/Automovel/9BGJA69X0CB309326

PORTARIA N.º201304003477, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014378/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Emmanoel Branco Guimaraes – CPF: 377.054.902-
34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6/Pas/Automovel/9BWDB05U7CT021394

PORTARIA N.º201304003479, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014370/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luis Jose Coelho Pinto – CPF: 264.793.382-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0CC112108

PORTARIA N.º201304003481, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014419/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Sergio dos Reis Vaz – CPF: 306.235.102-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/Automovel/9BD15844AA6273531

PORTARIA N.º201304003483, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014382/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Beneir Felicio de Oliveira – CPF: 262.374.742-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD17170MB5774364

PORTARIA N.º201304003485, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014377/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Cardoso de Moraes – CPF: 066.340.522-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/Automovel/9BD17350MA4281475

PORTARIA N.º201304003487, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014389/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joaquim Nazare Farias – CPF: 127.688.202-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL/Pas/Automovel/9BD135326A2159204

PORTARIA N.º201304003489, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014396/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Nilo da Silva Mendes – CPF: 072.645.502-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO SPORTING 1.4/Pas/Automovel/9BD195193E0488915

PORTARIA N.º201304003491, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014391/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Donato Nogueira – CPF: 024.571.302-63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17203G73241578

PORTARIA N.º201304003493, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730014401/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Moacir de Barros Cordeiro – CPF: 249.016.522-49
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6009837

PORTARIA N.º201304003495, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
2013730013947/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria de Souza Campos – CPF: 071.193.052-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD373121D5008241

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544007

PORTARIA N.º201301000791 DE 21/06/2013 - PROC N.º 
002013730014400/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Sidenei Carlos Soares – CPF: 090.065.912-20
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, FLEX  Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201301000793 DE 21/06/2013 - PROC N.º 
002013730013279/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Augusto Ferreira da Silva – CPF: 062.530.832-87
Marca: VW/CROSSFOX 1.6  Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIAS DE REVOGAÇÕES DE ISENÇÃO IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544009

PORTARIA N.º201304003497, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
0020137300143502/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado, paca 
nsf7913.
Interessado: Luiz Carlos de Castro Freires – CPF: 180.522.312-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC101199

PORTARIA N.º201304003498, DE 21/06/2013 - PROC N.º 
0020137300143634/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo beneficiado, 
placa jvz0721.
Interessado: Francisco Filho Soares Chaves – CPF: 260.087.262-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83406013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544017

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 13/06/2013 a 12/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como fundamento o 
art. 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 39
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SLASS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Cel Luís Bentes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 98
CEP. 66113-080 - Belém/PA
Telefone: 9132330054
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543751

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2013.82.000.0168-8 , ficando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro 
- Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Conhecimentos de Transporte
02 – Livro Caixa
03 – Livro de Registro de Entradas
04 – Notas Fiscais de Entradas
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Marly  N.  Osório  -  Transporte
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.337.299-0
PERIODO                       :  02 / 2012   a   12 / 2012
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

PORTARIA Nº 880 DE 21 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543937

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00054/2013-CGLC de 05/06/2013, Processo Administrativo nº 
002013730012990-9/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório – 
Comparação de Preços n.º 002/2013-SEFA (objeto: contratação 
de empresa especializada em serviços de designer gráficos para 
criação de materiais de divulgação e pedagógicos para o programa 
de Educação Fiscal.), composta pelos seguintes servidores, 


